Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от             28.03.2016г.  № 71

с. Сямжа

Об утверждении комплексного межведом-
ственного районного плана мероприятий
по противодействию потребления нарко-
тических веществ и их незаконному обо-
роту на 2016-2018 годы

        В целях активизации работы по профилактике наркозависимости среди населе-
ния Сямженского муниципального района, усиления мер, направленных на выявле-
ние и пресечение каналов незаконного оборота наркотических средств на террито-
рии района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить комплексный межведомственный районный план мероприятий
по противодействию потребления наркотических веществ и их незаконному обороту
на 2016-2018 годы (приложение № 1).
          2. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по вопросам про-
филактики злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту
(приложение № 2).
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на замес-
тителя главы администрации района В. В. Белоглазову.
 4. Признать утратившим силу следующие постановления администрации
Сямженского муниципального района:
        - от 01.02.2013г. № 39 «Об утверждении комплексного межведомственного
районного плана мероприятий по противодействию потребления наркотических ве-
ществ и их незаконному обороту на 2013-2015 годы» за исключением пункта 4;
        - от 14.05.2014г. № 211 «О внесении изменений в постановление администра-
ции района от 01.02.2013г. № 39»;
        - от 08.12.2014г. № 519 «О внесении изменений в постановление администра-
ции района от 01.02.2013г. № 39».
 5. Признать утратившим силу пункт 2 постановления администрации Сямжен-
ского муниципального района от 17.02.2015г. № 55 «О внесении изменений в неко-
торые постановления Главы района и постановления администрации района».
 6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель
главы администрации района                                              В. Н. Семенков

Комплексный межведомственный районный
план мероприятий

по противодействию потребления наркотических веществ
и их незаконному обороту

на 2016-2018 годы

с. Сямжа
2016 год

Во исполнение Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах"
(с последующими изменениями), Указа Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г. N 1374 "О дополнительных
мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров" (с после-
дующими изменениями),  а также в целях обеспечения координации деятельности и консолидации усилий субъектов анти-
наркотической деятельности по противодействию незаконному обороту наркотических средств и профилактике наркомании
на территории Сямженского муниципального района разработан комплексный план мероприятий.:

I. Постановка проблемы и обоснование необходимости
    комплексного подхода к ее решению.

          В современном мире организация противодействия наркомании – это постоянная и напряжённая работа, требующая
хорошего знания ситуации, владения методами работы с целевыми группами, владения техниками донесения до целевой
группы необходимой информации. Именно на это должна быть ориентирована профилактическая работа всех заинтересо-
ванных структур.
    На территории Сямженского муниципального района регулярно проводится комплекс мероприятий, нарправленных на ор-
ганизацию работы по противодействию распространению и потреблению наркотических средств и психотропных веществ на
обслуживаемой территории. В 2015 году на территории района не зафиксировано преступлений, связанных с незаконным
оборотом наркотиков.
    Однако, существует реальная угроза употребления и распространения наркотиков  в Сямженском районе. Прохождение
федеральной трассы «Москва-Архангельск» по территории района, близость с неблагополучными в этом плане соседними
районами, частые миграции молодежи за пределы района и области – всё это факторы, способствующие беспрепятственному
проникновению наркотических веществ в район.

    Комплексный План мероприятий направлен на повышение эффективности мер по противодействию наркоугрозе и ориен-
тирован на дальнейшее совершенствование профилактики наркомании в Сямженском районе.
    Надлежащая координация деятельности всех субъектов антинаркотической деятельности становится непременным усло-
вием решения проблемы  по противодействию распространения наркомании. В Сямженском районе для предотвращения
распространения наркомании необходимо сконцентрировать усилия на следующих приоритетных направлениях:

1. Необходимость охвата профилактической работой максимального количества населения – не только групп риска,
но и благополучной части общества.

2. Предупреждение правонарушений и преступлений, связанных с оборотом наркотиков.
3. Вовлечение молодёжи и подростков в занятия физической культурой и спортом,  популяризация уроков культу-

ры здоровья.
4. Проведение мероприятий по раннему выявлению лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков.
5. Повышение роли местных средств массовой информации  (АНО редакции газеты «Восход») в вопросах пропа-

ганды здорового образа жизни и формирования у населения негативного отношения к наркотизации общества.

Сроки реализации мероприятий Плана - 2016 - 2018 годы.

                                                               Комплексный план мероприятий

N
п/п

           Мероприятия             Срок
исполнения

Исполнители

Раздел 1. Мероприятия по противодействию незаконному обороту наркотиков

и профилактике зависимости от  психоактивных веществ в Сямженском районе

1.1  Организация и проведение комплексных опера-
тивно-профилактических операций антинаркоти-
ческой направленности («Мак», «Дети Вологод-
чины» и др)

2016 – 2018 го-
ды

ОП по Сямженскому
району*

1.2  Проведение систематических специальных меро-
приятий по проверке мест массового пребывания
граждан с целью выявления фактов сбыта и упот-
ребления наркотиков

2016 – 2018 го-
ды

ОП по  Сямженскому
району*

1.3  Проведение целевых проверок автотранспорта на
федеральной трассе «Москва – Архангельск» и
автодорогах района по выявлению каналов и пре-
сечению ввоза наркотических средств на террито-
рии Сямженского района

2016 – 2018 го-
ды

ОП по   Сямженскому
району*

1.4  Организация и проведение обследований террито-
рий приусадебных участков с целью выявления
мест произрастания наркосодержащих растений,
лиц, занимающихся их культивацией, а также
употребляющих наркотические средства расти-
тельного происхождения

2016 -2018 го-
ды

ОП по Сямженскому району*

1.5  Проведение мероприятий по отработке  лиц, при-
бывающих в Сямженский район из южных регио-
нов, а также лиц цыганской национальности

2016 -2018 го-
ды

ОП по   Сямженскому
району*

1.6 Проведение при необходимости обследования на
наличие наркотических средств в организме чело-
века с целью выявления немедицинского употреб-
ления наркотиков

2016 -2018 го-
ды

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*

1.7

Организация и проведение рейдовых мероприятий
в местах массового отдыха молодежи

2016 -2018 го-
ды

ОП по Сямженскому району*, БУЗ ВО «Сямжен-
ская ЦРБ»*, КДН и ЗП

1.8  Проведение мероприятий по раннему выявлению
лиц, допускающих немедицинское употребление
наркотиков
(иммунохроматографическое тестирование)

2016 -2018 го-
ды

Управление образования района,
БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*

1.9 Организация и проведение
тематических дискотек и вечеров
отдыха, посвященных профилактике
вредных привычек у молодежи

2016 -2018 го-
ды

Управление культуры, спорта и молодежной поли-
тики

БУЗ  ВО "Сямженская ЦРБ"*

1.10  Организация и проведение мероприятий  профи-
лактической направленности в рамках Всероссий-
ской профилактической акции «За здоровье и
безопасность наших детей!»

2016 -2018 го-
ды

Управление образования,
КДН и ЗП,

БУЗ  ВО "Сямженская ЦРБ"*

1.11 Организация и проведение комплекса мероприя-
тий, приуроченных к Международному дню борь-
бы с наркоманией и Международному дню борь-
бы со СПИДом

2016 -2018 го-
ды

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*,
Управление образования района,

Управление культуры, спорта и молодежной поли-
тики

КДН и ЗП
1.12 Организация просмотра документальных видео

материалов среди подростков по профилактике
наркозависимости

2016 -2018 го-
ды

Управление  культуры, спорта и молодежной поли-
тики

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*,
1.13 Организация и проведение профилактических бе-

сед антинаркотической направленности фельдше-
ром-наркологом с учащимися и родителями в об-
разовательных организациях района.

2016 -2018 го-
ды

Управление образования,
КДН и ЗП,

БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ"*

1.14 Организация и проведение районных соревнова-
ний по мини-футболу среди несовершеннолетних
и молодёжи

2016 -2018 го-
ды

Управление культуры, спорта и молодежной поли-
тики

1.15 Организация и проведение мероприятий, направ-
ленных на поддержку и укрепление духовно-
нравственных ценностей семьи, проведение про-
пагандистских акций по профилактике наркозави-
симого поведения и пропаганде здорового образа
жизни

2016 -2018 го-
ды

Управление образования,
БУ СО ВО КСЦОН

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*

1.16 Организация анонимного приема в
кабинете врача-нарколога лиц, склонных к упот-
реблению наркотических средств

2016 -2018 го-
ды

БУЗ ВО "Сямженская ЦРБ"*

1.17 Участие в областном палаточном
лагере волонтерского актива

2016 -2018 го-
ды

Управление культуры, спорта и молодежной поли-
тики

1.18  Организация профилактической работы с бере-

менными женщинами
2016 -2018 го-

ды
БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*

1.19  Проведение мониторинговых исследований (анке-

тирование несовершеннолетних) с целью получе-
ния информации об отношении обучающихся к
проблеме наркомании

2016 -2018 го-
ды

Управление образования,
БУЗ  ВО "Сямженская ЦРБ"*,

Управление культуры, спорта и молодежной поли-
тики

1.20 Обеспечение освещения антинаркотической дея-
тельности и хода реализации комплексного плана
в средствах массовой информации

2016 -2018 го-
ды

АНО «Редакция газеты «Восход»*
КДН и ЗП

1.21   Изготовление и размещение социальной рекламы
(распространение листовок, памяток, брошюр,
буклетов для обучающихся и родителей по про-
филактике алкоголизма, наркомании, табакокуре-
ния, употребления психоактивных веществ несо-
вершеннолетними)

2016 -2018 го-
ды

Управление образования района
БУ СО ВО КСЦОН

КДН и ЗП

1.24  Приобретение методической литературы, про-
граммного обеспечения, дидактических
материалов, наглядных пособий
для организации работы по профилактике
употребления подростками психоактивных ве-
ществ

2016 -2018 го-
ды

КДН и ЗП

Раздел 2. Организация межведомственного взаимодействия

2.1  Организация и проведение заседаний районной
межведомственной  антинаркотической комиссии

ежеквартально

Антинаркотическая комиссия

2.2  Участие в проведении «Дней профилактики» на
территории с/п района с целью популяризации
ЗОЖ

2016 – 2018 го-
ды

Антинаркотическая комиссия

* - по согласованию

УТВЕРЖДЕН
                                                                  постановлением

                                                                             администрации района от
28.03.2016 года № 71

Приложение 2

СОСТАВ
районной межведомственной антинаркотической комиссии

по вопросам профилактики злоупотребления наркотических веществ
и их незаконному обороту

       Белоглазова В.В. – заместитель главы администрации Сямженского муни-
ципального района, председатель комиссии;
       Каштанова Т.Н. – главный специалист администрации района, секретарь
комиссии;
       Тараканов А.Н. – заместитель начальника ОП (по оперативному обслужи-
ванию территории Сямженского муниципального района) МО МВД
России МОВД «Верховажский» (по согласованию);
       Курочкина И.М. – начальник Управления образования Сямженского рай-
она;
       Чикшин П.А. – начальник Управления культуры, спорта и молодежной по-
литики администрации района;
       Самохвалова О.А. – фельдшер-нарколог БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» (по
согласованию)
      Смирнова И.Г. – директор БУ СО ВО КСЦОН (по согласованию)